<sup>28</sup> P. Rousselot 37: »Quoi qu'il en soit d'Augustin un de ses disciples du douzième siècle, Guillaume, abbé de S. Thierry, l'ami de s. Bernard, et son second dans ses luttes pour l'orthodoxie, a développé nettement la conception de l'appétit dont nous parlons. La théorie de Guillaume est d'autant plus digne d'attention qu'il est comme un des docteurs classiques de l'amour au XII<sup>e</sup> siècle, et aussi qu'il est plus éloigné dans l'expression des formules dont plus tard la scolastique aristotélicienne revêtira les mêmes idées.«

independens est ab amore concupiscentiae.<sup>29</sup> Huius sententiae caritatem quam maxime separantis ab amore concupiscentiae principales defensores erant A b a e l a r d u s et mystici complures.<sup>30</sup>

Conceptionis extaticae defensor primarius erat A b a e l a r d u s , conceptionis physicae Hugo de S a n c t o V i c t o r e . Si vero quaeritur, num sit tertium quid inter opus bonum et opus malum, quod nos dicimus indifferens, uterque, ut ex operibus eorum constat, negative respondet. Nequit tamen negari in eos, qui securius de hac quaestione loquuntur eamque resolvunt, principia A b a e l a r d i non parvum influxum exercuisse. Putat enim esse contradictionem, si fiat sermo de aliquo actu, qui non ponatur ex caritate, quia in hac suppositione homo creatus fieret finis ultimus actionis. Videtur A b a e l a r d u s agnoscere quidem virtutes sine caritate, sed non nisi improprie dictas.<sup>31</sup> Sed in Expositione in Epistolam s. Pauli ad Romanos<sup>32</sup> ulterius progreditur. Loquitur quidem adhuc de merito, sed argumentatio, qua probat axioma »Plenitudo legis est dilectio«, talis est, ut necessario etiam de bonitate operis morali simpli- citer intelligi debeat. »Cum vero tota meritorum nostrorum summa in dilectione Dei consistat et proximi, diligenter utraque, si possumus, a nobis est describenda et insuper demon- strandum, quomodo praetermissa Dei dilectione, quae maior est, ausus sit apostolus dicere dilectionem proximi legem im- plere. Dilectio Dei ex toto corde in nobis est optima illa erga Deum voluntas, qua ei tanto amplius placere studemus, quanto amplius ei placendum esse recognoscimus. Ex toto autem corde seu ex tota anima id agimus, quando sic ad eum penitus nostrae dilectionis intentionem di- rigimus, ut non tam quid nobis utile sit, quam quid ei pla- citum sit attendamus. **Alioquin** nos potius quam ipsum dilectionis nostrae finem, id est finalem et

<sup>29</sup> P. Roussetot 56: »Si pourtant l'on voulait, — ce que nos médi- évaux n'ont jamais fait — mettre en relief le principe qui la domine, le meilleur parti à prendre serait sans doute de la caractériser par la prédominance de l'idée de personne sur l'idée de nature. C'est parce que l'amour est purement conçu comme extatique, comme violentant les inclinaisons innées, comme ignorant les distances naturelles, comme une pure affaire de liberté. Chez S. Thomas, au contraire, la personnalité individuelle elle-même est conçue comme une participation de Dieu et rentre ainsi dans la nature. — C'est l'idée implicite de la personnalité comme indépendante de la divinité qui a empêché la conception extatique d'aboutir à des for- mules intellectuelles nettes: en allant au but d'elle même, elle se fut trouvée incompatible avec le dogme.«

<sup>30</sup> P. Roussetot 3. 4.

<sup>31</sup> Dialogus inter philosophum, iudeum et christianum: »Revera, si proprie virtus intellegatur, quae videlicet meritum apud Deum obtinet, sola caritas virtus appellanda est.« PL 178, 1648.

<sup>32</sup> Lib. V. PL 178, 949.

supremam instituere mus causam. Dilectio vero Dei erga nos est ipsa divinae gratiae de salute nostra dispositio. Proximum vero tanquam se diligit, qui propter Deum tam bonam erga eum voluntatem habet, ut sic se propter eum gerere studeat, ne ille de se iuste conqueri possit.« Huic explicationi adiungit Abaelardus, certe tamquam sequelam considerationis magis psychologicae caritatis, brevem discussionem praceptorum in praecerto caritatis proximi inclusorum: »Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris« (Tob. 4, 16) et »Quae vultis, ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis« (Matth. 7, 12).

Clarioribus adhuc et rigidioribus verbis Abaelardus caritatem exigit in *Introductione ad Theogiam*.<sup>33</sup> Etiam hic ratio principalis ipsius est in eo, quod non habito per caritatem respectu ad Deum ut finem homo creatus iam finis ultimus constitueretur: »Et cum nostri quoque sicut et proximi curam in necessariis agere debeamus, nonnulla propter nosmet ipsos agere nos oportet, ut et nos eorum, quae agimus, causa quaedam existamus; sed non, ut dictum est, finis, id est superior et suprema causa quae Deus est.«<sup>34</sup> Ne tamen videatur onus intolerabile imponere, subiungit: »Hoc ipsum, quippe, quod pro nobis gerimus, si recte agamus, propter Deum facimus, cui hoc placere credimus, et eius dilectio nostrae causa est, ut nos quoque propter ipsum, non eum propter nos diligamus. Alioquin perverse agentes in nobis potius quam in ipso nostrae dilectionis finem constituemus. Tunc vero propter ipsum tam nosmet ipsos quam proximum diligimus, cum ideo nos amamus, quia hoc ei credimus placere, non quia

<sup>33</sup> I, 1: »Caritas vero est amor honestus, qui ad eum videlicet finem dirigitur, ad quem oportet, sicut e contrario cupiditas amor dishonestus ac turpis appellatur. Amor vero est bona erga alterum ipsum voluntas, qua videlicet optamus, ut eo modo se habeat, quo se habere bonum ei credimus esse, et hoc eius potius quam nostri causa desideramus... Sunt enim qui alios amare dicuntur, quacunque intentione bene alii esse desiderent. Qui cum id causa sui potius quam illorum agant, non tam hominem diligunt quam fortunam eius sequuntur, nec tam commoda ipsius quam sua in illo venantur, nec tale desiderium tam caritas id est amor honestus, ut dictum est, quam cupiditas, id est amor dishonestus ac turpis est dicendum. — Illa quippe amor Dei, haec amor saeculi nuncupatur, quia per illum Deo copulamur, per istum mundanis occupamur curis, et terrenis deservimus desideriis. Et per illum quidem quae Dei sunt curamus, per istum quae nostra sunt providemus. Et in illo finis est Deus, id est finalis et suprema causa, ad quem nostra dirigitur intentio, quando videlicet tam ipsum quam proximum diligimus propter ipsum, nec tam nostram quam ipsius sequimur voluntatem. In isto autem ipsi nosmet ipsos finem constituimus, quibus satis est si desideria nostra compleamus et voluntati nostrae pareamus. Quales et apostolus praevidebat, »Erunt, inquit, homines se ipsos amantes« (2 Tim. 3, 2), hoc est, in se potius quam in Deo sui amoris finem constituentes. Cum enim proximum tamquam nos ipsos amare iubemus, nequaquam peccamus nos amando; sed amoris, ut dictum est, finem in nobis collocando.« PL 178, 981—983.

<sup>34</sup> L. cit. continuatio.

nobis utile foret, licet id constet inutile nobis esse non posse.<sup>35</sup> Proponit dein sententiam suam rigidiore modo usque tunc nondum auditio: »Nihil igitur amandum est, nihil omnino faciendum nisi propter Deum, ut in Deo finem omnium constituamus. Unde et ipse  $\alpha$  et  $\omega$  dicitur, hoc est principium et finis; principium quidem supremum, a quo omnia; finis, id est finalis et suprema causa, propter quem omnia. Neque enim comedere, nec dormire, nec uxorem ducere, nec omnino aliud facere nisi propter ipsum debemus. Alioquin bestialiter vivere mus, nostris tantum voluptatibus dediti.<sup>36</sup> Ne autem ea, quae ipse exigit, tanquam impossibila respuantur, denuo declarat, quomodo talibus mandatis satisfieri possit. »Comedere autem propter ipsum debemus hoc uno saltem, ut corpori, quod suum est ac nobis commissum, necessaria impendamus, quibus in eius obsequio sustentetur. Similiter et dormiendo ipsum reficere debemus; ut vigilare, cum oportet, in eius obsequio valeamus. Uxor quoque ab eo, qui est incontinens, ducenda est, non solum propter filios generandos, verum etiam ne eum ex fornicatione offendamus. Qui etiam cum pro nobis ipsi oramus, aut aliquid, quod nobis apud eum prospicit, efficimus, ipsa eius etiam caritas ad hoc nos compellit, per quae ad eum, quem super omnia diligimus, pervenire cupimus. Sic et cetera omnia propter ipsum facienda sunt, alioquin ab eo frustra remunerationem expectaremus, si ea, quae agimus, propter ipsum non ageremus. Quod diligenter apostolus attendes in I. ad Corinthios epistola dicit: Sive ergo manducatis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite (1 Cor. 10, 31).<sup>37</sup>

In fine ergo huius textus Abaelardus quidem denuo minatur privationem praemii, si sua dicta non respiciantur. Attamen totus modus argumentandi manifestat agi de bonitate operationis simpliciter.

Quid mirum etiam Epitomen, opus ab Abaelardo maxime dependens, ita ut per saecula ei attribueretur, in modo loquendi de caritate nil mutare. Iam in 1. capite<sup>38</sup> occurrit textus ultimo loco ex Introductione ad Theologiam allegatus. Exigit ergo similiter caritatem nulla facta restrictione. Magnam similitudinem cum commentary Abaelardiana cap. 13 epistolae ad Romanos supra allata habet cap. 31 Epitomes, ubi exigitur, ut omnia opera perpenetrentur caritate: »Caritas, ut supra diximus, est amor honestus, id est amor, qui ad eum finem, ad quem referri debet, refertur. Est autem amor bona voluntas erga aliquem propter ipsum. Si enim diligam aliquem propter aliquam utilitatem, non est amor ad ipsum, sed ad meam utilitatem. Unde

<sup>35</sup> L. cit. PL 178, 983.

<sup>36</sup> L. cit. PL 178, 983.

<sup>37</sup> L. cit. PL 178, 983 s.

<sup>38</sup> PL 178, 1695.

si optem vitam aeternam alicui non propter se, sed ut ab eo liberer, iam vellem, ut in paradiso esset, non eum diligo, sed aliquod de morte sua commodum mihi desidero. Nec est igitur honestus amor, id est non est tendens in eum finem, in quem debet, id est in ipsum Deum. Licet enim multi et diversi fines esse possint in dilectione, vel in aliquo, ut in domo propter pauperes facienda, pauperes sunt in causa, tamen finis, id est finalis causa et suprema, scilicet Deus, unus est. Unde quamvis diligam aliquem propter se, illum in finem dilectionis constituere non debeo, sed ipsum Deum, et tunc ad primum amor ad eum refertur finem, ad quem debet.<sup>39</sup> Non ergo hic negatur hominem plures habere posse fines intermedios. Hoc unum exigitur, ut omnes isti fines ad Deum propter se dilectum dirigantur.

Epitome etiam multum versatur circa axioma s. Augustini: »Omnis virtus caritas.« Explicat illud exeundo a definitione virtutis proposita a Philosopho: »Virtus est habitus mentis optimus vel bene constitutae mentis.<sup>40</sup> »Cum enim caritas facit fortem, fortitudo caritas est; cum facit humilem, humilitas caritas est; cum facit patientem, patientia caritas est; et sic de aliis.<sup>41</sup> Ideo alicui potentiae tunc tantum virtutis competit nomen, si sub ductu caritatis operatur. »Omnis enim virtus, ut diximus, vel caritas est, ut ea quae voluntas est, vel ex caritate, ut potentia talis, quae ex dilectione est. Non enim fortis vel sobrius vel iustus vel humilis vel talis dicitur, nisi quem caritas facit vel sobrium vel talem.<sup>42</sup> »Hoc dico, si huic sententiae assentire volumus, quod fortitudo et temperantia, et quae sub eis continentur, potentiae animae sint, et secundum hoc bene dicimus, quod multi sine virtute salvantur, quia multi sine perfecta caritate salvantur, quia tum quando moriuntur hanc voluntatem habeant, quod si optio eis daretur, morentur, non, tamen habent illam voluntatem difficile mobilem, quia si viverent, mutaretur illa voluntas, et ideo non est virtus. Si autem volumus dicere, quod omnis virtus sit voluntas bona, possumus, quod omnis virtus est caritas: et ita caritas erit genus omnium virtutum.<sup>43</sup> »Nota vero

<sup>39</sup> PL 178, 1747.

<sup>40</sup> C. 32. PL 178, 1749.

<sup>41</sup> C. 32. PL 178, 1749. Cf. in eodem cap.: »Notandum vero est quod cum iustitia voluntas animi sit, fortitudinem et temperantiam, cum earum contrariae impotentiae sint, potentias esse necesse est. Intemperantia enim et debilitas, quae earum contrariae sunt, impotentiae videntur. Ex caritate igitur sunt haec fulcimenta, non caritas. Cum enim diceret Augustinus omnem virtutem esse caritatem, hoc intellexit, quod omnis esset caritas vel effectus caritatis: caritas, ut omnes illae, quae in voluntate consistunt; effectus, ut quaecumque sunt potentiae.« PL 178, 1751.

<sup>42</sup> C. 33. PL 178, 1753.

<sup>43</sup> Continuatio loci supra in nota 41 allegati ex c. 32. PL 178, 1751.

huiusmodi potentias non illas naturales, quae actu non adsunt, vel certe si adsunt, facile mobiles sunt, sed potius quae secundum animi applicationem insunt, ut iste dicitur cursor, non quod illam potentiam naturaliter habeat, sed quia se ad hoc disposuit. Multi namque infidelium has naturales potentias habent, qui tamen virtutibus carent, quippe ad istas non ex dilectione applicantur.<sup>44</sup>

His positis non mirum est Abaelardum et Epitomen caritatem et virtutem tam arcte conectere, ut ab una ad alteram concludant.

Rolandus Bandinelli, postea papa Alexander III., qui Abaelardi vestigia arcte premit, similiter quaestionem de necessitate caritatis ad operum bonitatem accurate disquirit. Ipse quoque, sicut Epitome<sup>45</sup> et Abaelardus,<sup>46</sup> definit caritatem ut amorem honestum.<sup>47</sup> Abaelardus et Epitome declarant proprietatem »honesti« tunc adhuc amori competere, cum in finem sibi debitum dirigitur,<sup>48</sup> dum Rolandus sensum huius expressionis tamquam in schola notum prae-supponere videtur. Quaestionem ipsam de necessitate caritatis ad operum bonitatem sibi proponit in exemplo concreto, in exemplo scilicet amoris, »quo pater filios diligit et a filiis dilitur, utrum sit honestus«, si oritur ob solum motivum cognationis. Rationem pro responsione affirmativa afferit necessitatem naturalem, qua talis amor habetur. In solutione pro parte contraria decidit: »Ad quod dicimus, quia filiorum qui diligunt patres et e converso, quidam diligent propter Deum tantum, quidam vero carnali affectione. Qui vero diligunt eos propter Deum, naturali quidem amore diligunt eos, qui est honestus et caritas. Qui vero eos carnali diligunt affectione, non eos profecto naturali seu honesto diligunt amore, quare nec ille amor caritas est.«<sup>49</sup> Sicut ex contrapositione a Rolando statuta patet, necessitatem perpenetrationis omnium actuum per caritatem ex natura actus deducit et sic omnino sententiam Abaelardi refert.

Non adeo perspicuus aliis locus est in ipso initio operis, ubi probare intendit sine caritate neminem salvari.<sup>50</sup> Hic pariter de caritate modo omnino generali loquitur et semper in tali contextu, ut mox de actu mox de habitu interpretanda esse videatur. Plura ad nostram rem spectantia inveniuntur in discussione quaestionalis: »An qui habet unam virtutem habeat om-

<sup>44</sup> C. 33. PL 178, 1752 s. Quae sententia etiam apud Guilelmum Alvernum revertitur.

<sup>45</sup> C. 31. PL 178, 1745.

<sup>46</sup> Introductio ad Theologiam I. 1. PL 178, 981.

<sup>47</sup> H. Gietl, Die Sentenzen Rolands (Freiburg i. Br. 1891) 314.

<sup>48</sup> L. cit.

<sup>49</sup> Gietl 314.

<sup>50</sup> Gietl 3.

nes.<sup>51</sup> Rolandum in quaestionibus theologiae speculativae tam parcum esse ex indole suae Summae (est enim opus iuridicum) declarandum est.

Sententia s. Bernardi eiusque scholae de necessitate alicuius caritatis ad operum bonitatem apparet, ut iam monimus, tamquam corollarium eius doctrinae de essentia caritatis, quae omnem amorem concupiscentiae excludit.<sup>52</sup> Heic maxime influxus principiorum Abaelardianorum in s. Bernardi schola manifestatur. Videbimus tamen quosdam ex eius discipulis non satis determinate loqui, id est certe, quia non sat clare distinguere noverant inter considerationem physicam et extaticam amoris.

Ipse Bernardus nondum tam rigide affirmat caritatem de natura boni operis esse, cum considerationem extaticam amoris quasi exclusive non nisi in scriptis mysticis proferat. Attamen et ipse iam dicit: »Ut tamen perfecta iustitia sit diligere proximum, Deum in causa haberi necesse est. Alioquin proximum pure diligere quomodo potest, qui in Deo non diligit? Porro in Deo diligere non potest, qui Deum non diligit. Oportet ergo Deum diligi prius, ut in Deo diligi possit et proximus.<sup>53</sup>

Guilelmus abbas Sancti Theodorici verba s. Augustini sibi propria facit: »Minus enim te amat, qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat,<sup>54</sup> cum ad ea alludens in cap. 7. Libri de natura et dignitate amoris scribit: »Non enim dignatur Deus amari cum aliqua alia re, quae propter ipsum non amatur.<sup>55</sup> Et clarius: »...ab amore divino cetera dicuntur amari quae bene amantur; cum luce clarius constet nil debere amari nisi propter Deum; nec amari rem, quae propter aliud quid amatur, sed id potius, propter quod amatur.<sup>56</sup> Est enim secundum Guilelmum amor »vis animae naturali quodam pondere ferens eam in locum vel finem suum.<sup>57</sup> Cuilibet enim creaturae corporali sive spirituali convenit locus sibi debitus et pondus naturale, quo ad eum moveretur. Spiritus tendit in beatitudinem.<sup>58</sup> Si voluntas adiuvante gratia incipit inhaerere Spiritui Sancto, qui est amor et voluntas Patris et Filii, et ex omnibus viribus ea velle, quae Deus vult,

<sup>51</sup> Gietl 255—257.

<sup>52</sup> Quamvis s. Bernadus, abbas Claraevallensis, omnino se exhibeat asseclam considerationis physicae amoris (Rousselot 51), tamen in scriptis posterioribus stat pro consideratione extatica, quod iam ex prioribus libris divinari licet. »Il substitue comme fondement de notre amour pour Dieu à l'idée de création l'idée de donation libre entre deux termes préexistants, que n'unissait aucun lien de nature.« P. Rousselot 54.

<sup>53</sup> Liber de diligendo Deo c. 8, n. 25. PL 182, 988 s.

<sup>54</sup> Confessionum X, 29. PL 32, 796.

<sup>55</sup> Liber de natura et dignitate amoris c. 7, n. 20. PL 184, 392.

<sup>56</sup> L. cit.

<sup>57</sup> Op. cit. c. 1, n. 1. PL 184, 379.

<sup>58</sup> L. cit. PL 184, 379 s.

iam hoc actu voluntas fit »amor«. »Nihil enim aliud est amor quam vehemens in bono voluntas.«<sup>59</sup> Omnes alii affectus caritati debent subordinari.<sup>60</sup>

Guilelmus non videtur agnoscere medium quid inter actionem bonam et malam. »Per se enim voluntas simplex est affectus sic animae rationali inditus, ut sit capax tam boni quam mali: bono replendus, cum adiuvatur a gratia; malo, cum sibi dimissus deficit in semetipso. Ne enim a creatore aliquid animae deesset humanae, libera in utramvis partem data est ei voluntas: quae cum adiuvantि concordat gratiae, virtutis accipit profectum et nomen et amor efficitur; cum sibi dimissa se ipsa secundum se frui vult, sui in se ipsa patitur defectum; et quot habet vitia, tot vitiorum sortitur nomina, cupiditatis, avaritiae, luxuria et alia huiusmodi.«<sup>61</sup>

Sub influxu s. Bernardi etiam tractatus De statu virtutum ortus esse videtur, qui et in codice manuscripto, ex quo typis evulgatus est, ipsi attribuitur.<sup>62</sup> In tertia parte »De timore et caritate« auctor de definitione caritatis loquitur: »Caritas est motus animi ad diligendum Deum propter Deum et se et proximum propter Deum.«<sup>63</sup> Quam definitionem sic explicat: »Et notandum, quod, quando dicitur »caritas est motus animi«, motus corporis removetur, qui quamvis aliquando sit opus caritatis, tamen non est caritas. Et quia movetur animus ad iudicandum et ad consimilia, additur »ad diligendum«; sed quia movetur animus ad diligendum saeculum, additur »Deum«. Et ne aliquis exspectet aliud praemium a Domino quam ipsum Deum, recte subiungitur »propter Deum«; et item quia nullus debet seipsum diligere propter seipsum, nec proximum propter proximum, sed propter Deum, convenienter subditur »et se et proximum propter Deum«. Et attende, quam recte determinatum sit »propter Deum«. Homo nec per se est, nec per se bonus est; sed a Deo est, a Deo bonus est: similiter dico de angelo et de quacunque creatura. Deus enim per se est et per se bonus est. In eo autem qui per se est et per se bonus est, finis nostrae beatitudinis constituitur: ergo in solo Deo. Quod si homo diligeret seipsum propter seipsum, vel proximum propter proximum, iam non in Deo, sed in creatura finem suae beatitudinis constitueret, quod nefas esset: unde, procul dubio in miseriam laberetur homo, cum sibi ipsi non posset esse beatitudo nec aliquid propter Deum. Debet ergo unusquisque se ipsum diligere, nec propter se, sed propter Deum.«<sup>64</sup>

<sup>59</sup> Op. cit. c. 2, n. 4. PL 184, 383.

<sup>60</sup> Op. cit. c. 7. PL 184, 392.

<sup>61</sup> Op. cit. c. 2, n. 4. PL 184, 383.

<sup>62</sup> PL 184, 791—812.

<sup>63</sup> Pars 3. n. 34. PL 184, 809.

<sup>64</sup> L. cit.

**G**uerricus, alias s. Bernardi discipulus eodem modo inniti videtur principiis Abaelardianis suam proferendo sententiam de necessitate caritatis, quam tamen non sufficiente cum claritate exponit: »Distiguenda etiam erat hoc nomine dilectio sanctorum ab amore hominum sive turpi, qui nec nominandus est inter fideles, sive naturali, quo amantur parentes, sive saeculari, quo se invicem amant propter saeculi necessitates vel cupiditates. Procul ergo, procul; imo nusquam prorsus sub oculis Dei amor turpidinis; seorsum autem interim cedat amor necessitudinis, solusque regnet amor internae pulchritudinis, quo solum Deum vel propter Deum amant vere pulchri.«<sup>65</sup> Notetur tamen verba allegata nihil proprie continere contra honestatem amoris necessitudinis.

Ad considerationem extaticam amoris referenda sunt forte etiam sequentia verba »Libri de modo bene vivendi«: »Debemus Deum diligere ex toto corde, id est ex toto intellectu et ex tota anima et ex tota voluntate et ex tota mente et ex tota memoria: ut omnem intellectum et omnes cogitationes nostras et omnem vitam nostram ad eum dirigamus, a quo omnia bona habemus; ut nulla pars vitae nostre otiosa relinquatur, sed quidquid in animam venerit, illuc dirigatur, ubi impetus dilectionis currit. Igitur, soror carissima, dignissimum est et valde nobis necessarium, ut Deum in omnibus et super omnia diligamus, qui est summum bonum.«<sup>66</sup> Notandum tamen est sermonem hic potius esse de ordine supernaturali. Tunc homo perfectus est, quando est caritate plenus. »Sine amore caritatis, quamvis quisque recte credat, ad beatitudinem pervenire non potest. Tanta est enim virtus caritatis, quae si desit, frustra habentur ceterae virtutes; si adsit, recte habentur omnia. Qui Deum non diligit, nec se ipsum diligit.«<sup>67</sup>

**H**ugo de Sancto Victore, quamvis quod essentiam caritatis attinet considerationi physicae faveat, tamen similia de necessaria conexione inter caritatem et bonitatem moralem operum docere videtur ac Abaelardiani. Amorem naturalem in duas dividit partes: »Sicut igitur amor, cum sit motus mentis naturaliter unus secundum diversas qualitates diversa nomina sortitur, et dicitur aliquando cupiditas, quando scilicet ad mundum est, quando vero ad Deum est, caritas.«<sup>68</sup> His correspondent, quae inveniuntur in Institutionibus in decalogum: »Unus fons dilectionis intus saliens duos rivos effundit. Alter est amor mundi, cupiditas, alter est amor Dei, caritas. Medium quippe est cor hominis, unde fons

<sup>65</sup> In nativ. B. Mariae sermo 2, n. 5. PL 185, 206.

<sup>66</sup> C. 4, n. 12. PL 184, 1206 s.

<sup>67</sup> C. 4, n. 14. PL 184, 1208.

<sup>68</sup> De sacramentis l. II, p. 13, c. 4. — PL 176, 527.

amoris erumpit, et cum per appetitum ad exteriora ducitur, cupiditas dicitur; cum vero desiderium suum ad interiora dirigit, caritas nominatur. Ergo duo sunt rivi, qui de fonte dilectionis emanant, cupiditas et caritas. Et omnium malorum radix cupiditas, et omnium bonorum radix caritas. Ex eo igitur totum est, quod bonum est, et totum quod malum ex eo est. Quidquid ergo illud est, magnum est, quod in nobis est, et ex eo totum est, quod inest nobis; ex hoc autem amor est.<sup>69</sup> Et iterum: »Nos igitur investigamus et quaerimus, ut sciamus... quid illud in nobis sit, quod desideria nostra sic multifariam dividit et cor nostrum in diversa deducit. Invenimus autem hoc aliud non esse praeter amorem, qui cum sit motus cordis secundum naturam singularis et unicus, secundum actionem autem divisus, cum se inordinate movet, id est ad ea quae non debet, cupiditas dicitur, cum vero ordinatus est, caritas appellatur.<sup>70</sup>

Auctor consequenter exigit: »Ordinate ergo caritatem.<sup>71</sup> »Est enim amor (sicut dictum est) directio cordis alicuius ad aliquid propter aliquid: desiderium in appetendo et in perfruendo gaudium; per desiderium currans et requiescens per gaudium; currans ad illud, requiescens in illo.« ... gaudium uniforme est, quia semper in uno est, nec vicissitudine variari potest. Desiderium autem mutabilitatem suscipit, et idcirco non se continet in uno, sed varias species repraesentat. Omnis namque cursus aut de illo est, aut cum illo, aut in illo, ad quod est.« »Amor namque per desiderium et de Deo et cum Deo et in Deum ordinate currere potest. De Deo currit, quando de ipso accipit, unde eum diligit. Cum Deo currit, quando eius voluntati in nullo contradicit. In Deum currit, quando in ipso requiescere appetit. Haec sunt tria, quae ad Deum pertinent. Duo sunt proximi. Potest enim desiderium de proximo currere, sed in proximum non potest. De proximo, ut de eius salute et profectu gaudeat. Cum proximo, ut eum in via Dei et comitem itineris et socium perventionis habere concupiscat. Sed in proximum non potest, ut in homine spem et fiduciam suam constituat. Unum est mundi, de ipso currere: non cum ipso aut in ipsum. De mundo desiderium currit, quando inspecto foris Dei opere per admirationem et laudem, ardentius intus ad ipsum se convertit. Cum mundo curreret, si se pro mutabilitate temporalium sive deiiendo in adversis, sive elevando in prosperis, huic saeculo se conformaret. In mundum curreret, si in eius delectationibus semper requiescere vellet.<sup>72</sup>

Hisce omnino conformatia sunt, quae leguntur in Commentario in cap. 13 epist. ad Rom.: »Non est concedendum, quod

<sup>69</sup> C. 4. PL 176, 15.

<sup>70</sup> L. cit.

<sup>71</sup> C. 4. PL 176, 16.

<sup>72</sup> L. cit.

aliquis diligat proximum, nisi diligat eum propter Deum; aliter enim diligere non est diligere, sed potius odisse; quia qui diligit iniquitatem, odit animam suam (Ps. 10.); et sic nec alium diligit, qui se odit.<sup>73</sup>

Sic loquitur Hugo, ubi de caritate aliqua generaliter — utrum sit naturalis an supernaturalis, de hoc non curat — sermonem instituit. Aliis utique utitur verbis, si considerat statum supernaturale.

Duplex series propositionum etiam in *Miscellaneis*, falso *Hugoni de Sancto Victore* adscriptis invenitur. Ex una enim parte ibi legitur: »Sicut virtutes reliquae bonum naturae sunt, ita caritas bonum est virtutum omnium.« Ex alia parte: »... quia omnis et solus effectus bonus est, cuius causa bona est; bene profectus diligit, qui diligit propter Deum; nihil enim praeter Deum bene diligitur.«<sup>74</sup> Illud autem »non bene diligitur« pro peccato veniali sumendum esse patet ex Lib. I.: »Sunt alii, qui amant aliud praeter Deum (in oppositione ad illos, qui amant solum Deum), tamen nihil contra Deum neque aliquid plus quam Deum. In his fundamentum quidem manet, quia amor Dei non destruitur, sed tamen ex effectu eorum, quae pariter amantur, quia quaedam corruptio contrahitur, ligna et fenum et stipula superaedificantur. In ligno peccatum illiciti operis, in feno sine opere peccatum pravae, in stipula illicitae culpa delectationis.«

Videmus ergo auctores non spernendos ex initio speculationis scholasticae, imo ipsos duces principalium scholarum ad bonitatem operum omnino requirere, ut Deus ingrediatur tamquam obiectum formale eorum. Quae sententia, cum saltem quoad maximam partem fundaretur in principiis philosophicis de essentia caritatis, influxu principiorum ipsorum cessante magis magisque disparuit. Manifestum tamen erit effata auctorum allegatorum apud scholasticos subsequentis aetatis recurrere; attamen translata sunt ad ordinem pure supernaturalem.

(Porro tractabitur.)

<sup>73</sup> Quaest. 304. PL 175, 506. — Denifle et Hauréau negant Hugonem esse auctorem huius commentarii.

<sup>74</sup> Lib. I, tit. 19. PL 177, 488. — Lib. V, tit. 38. PL 177, 766.

Dr. P. Angelik Tominec O. F. M. — Ljubljana:

## Vera in znanost po nauku Janeza Duns Skota.

(*De fide et scientia ad mentem Joannis Duns Scoti.*)

**S**ummarium. — F. Veber in suis libris philosophicis nuper editis Scotum iterum accusat, quod dissolvat vinculum harmonicum inter rationem et fidem, immo quod doceat unam eandemque propositionem posse esse veram philosopho, sed falsam theologo et vice versa. — 1. Ex toto ordine, qui secundum Scotum inter naturale est et supernaturale, liquet reiciendam esse affirmationem Scotum negare concordiam inter fidem et scientiam. — 2. Doctrina Scoti, qua plures theses theologicas esse scientifice indemonstrabiles declarat exponitur distinctione a Scoto prolata inter demonstrationem stringentem et moralem. — 3. Falsa est assertio secundum Scotum fidem et scientiam sibi posse contradicere, vel propositionem aliquam posse esse veram secundum philosophiam, sed erroneam secundum theologiam et vice versa. — 4. Non recte Scotus dicitur Kant saeculi XIII. eo sensu, ac si ipse esset propugnator Scepticismi nimis excessivi tum quoad res philosophicas tum quoad quaestiones theologicas.